
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 181 del  28/10/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2020 - 
POTENZIAMENTO

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di ottobre alle ore 13:00 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 181 del  28/10/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente, 
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana; 

Atteso che:
 con atto del Responsabile dell’Area Amministrativa n.62/2019 si aggiudica in via defini-

tiva ad ASTIR s.c.s. Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale, con 
sede a Prato in Via Nazario Sauro n.11, il servizio di gestione della Biblioteca Comuna-
le per la durata di 36 mesi periodo 1 aprile 2019 – 31 marzo 2023;

 nell’ambito del consorzio stesso è stata individuata, quale soggetto esecutore del ser-
vizio, la Beniamino s.c.s. Onlus, che ha recentemente mutato la propria ragione sociale 
in Linc s.c.s. onlus  con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via Marconi n.25;

Considerato che la Biblioteca Comunale sta portando avanti  con grande e meritevole 
successo  le  attività  previste  nella  proposta  progettuale  presentata  in  sede  di  gara, 
mantenendo standards adeguati, pur in considerazione dell’emergenza sanitaria in corso;

Vista la nota della Cooperativa Linc s.c.s. Onlus, assunta al protocollo dell’Ente in data 
27.10.2020 al n.14955, con la quale viene manifestata l’intenzione di ampliare l’offerta pro-
posta sulla base dell’impossibilità di effettuare iniziative culturali in presenza viste le racco-
mandazioni del governo circa i comportamenti da tenere per la prevenzione del rischio col -
legate all’emergenza Covid-19, proponendo, pur nella prosecuzione dell’attività ordinaria, 
una serie di iniziative da tenere online;

Rilevato che la realizzazione del progetto prevede il potenziamento della strumentazione 
tecnica della biblioteca onde consentire la possibilità di effettuare tramite dirette facebook 
incontri con gli autori e gruppi di discussione;

Atteso che l’iniziativa prevede inoltre la predisposizione di una campagna social ad hoc 
per pubblicizzare le iniziative e per promuovere la partecipazione “virtuale” degli e delle 
utenti della biblioteca;

Preso atto che in particolare saranno previste le seguenti attività:
- Quattro chiacchiere con la biblioteca: 4 incontri con autori elbani in diretta facebook 

prevedendo dei collegamenti dalla sede della biblioteca in cui saranno invitati i soli 
autori per i quali sarà predisposta una postazione per la diretta 

- Flashback, informazioni dal passato: 2 Conferenze sulla storia elbana
- Cineforum online: Un evento mensile online per una visione collettiva di film tramite 

il portale raiplay.it ed un’introduzione della biblioteca;



Atteso che  la  cooperativa  per  attuare  tale  iniziativa  ha  richiesto  l’ulteriore  compenso 
forfettario di € 700,00, per poter affrontare le conseguenti necessarie spese; 

Richiamato il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che disciplina il  servizio  di  gestione della 
Biblioteca Comunale;

Considerato  che il  progetto  di  potenziamento delle  iniziative della  Biblioteca proposto 
possa  essere  sicuramente  condiviso,  considerandolo  un’importante  opportunità  per  le 
famiglie  ed in  generale per  tutta  la  comunità,  ampliando l’offerta  delle  attività  culturali  
presenti  sul  nostro territorio in questo momento particolarmente difficile e che pertanto 
possa essere previsto un ulteriore impegno economico di € 700,00;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

con votazione unanime espressa in modo palese,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 di  condividere  il  progetto  di  potenziamento  delle  attività  offerte  dalla  Biblioteca 
Comunale,  approvando la  proposta presentata  dalla  Cooperativa  Linc  s.c.s.  Onlus, 
nella  sua  qualità  di  esecutrice  del  servizio  di  gestione  della  Biblioteca  Comunale 
stessa;

2 di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione di quanto sopra, quantificata 
in complessivi € 700,00, troverà imputazione al Codice di Bilancio 05/01/1030299/999 
Capitolo 105010316500/0 del Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2020;

3 di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere ogni atto per 
dar seguito a tale volontà;



4 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  134 del  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell'urgenza di provvedere 
in merito al fine di permettere in tempo utile la programmazione delle attività.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 61 del 28.10.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	Atteso che:
	Considerato che la Biblioteca Comunale sta portando avanti con grande e meritevole successo le attività previste nella proposta progettuale presentata in sede di gara, mantenendo standards adeguati, pur in considerazione dell’emergenza sanitaria in corso;
	Atteso che la cooperativa per attuare tale iniziativa ha richiesto l’ulteriore compenso forfettario di € 700,00, per poter affrontare le conseguenti necessarie spese;
	Considerato che il progetto di potenziamento delle iniziative della Biblioteca proposto possa essere sicuramente condiviso, considerandolo un’importante opportunità per le famiglie ed in generale per tutta la comunità, ampliando l’offerta delle attività culturali presenti sul nostro territorio in questo momento particolarmente difficile e che pertanto possa essere previsto un ulteriore impegno economico di € 700,00;

